УИД 58RS0017-01-2023-001968-07

№ 1-333/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 21 августа 2023 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Макеева С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Шилдина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Игошина С.В., представившего удостоверение № 925 и ордер № 622 от 16.08.2023,

при секретаре Магдеевой Т.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Пензы от 30.04.2021, обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 апреля 2021 года и до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного решения 25.05.2021 в ОСП по г. Кузнецку и Кузнецкому району УФССП России по Пензенской области возбуждено исполнительное производство №-ИП и приняты меры к принудительному исполнению исполнительного документа.

ФИО1 01.12.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с назначением наказания в виде 70 часов обязательных работ. Данное постановление им обжаловано не было, административное наказание не отбыто, в связи с чем, он считается подвергнутым административному наказанию.

Однако после вынесения мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области постановления о привлечении к административной ответственности, вступившего в законную силу 13.12.2022, ФИО1 продолжил без уважительных причин в нарушение судебного акта уклоняться от уплаты ежемесячных алиментных платежей в течении более двух месяцев подряд: за период с 13.12.2022 по 31.12.2022 не уплатил алименты с 01.01.2023 по 28.02.2023 в сумме 13555 рублей 58 копеек; с 01.01.2023 по 31.01.2023 не уплатил алименты с 01.02.2023 по 31.03.2023 в сумме 22117 рублей; за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 не уплатил алименты с 01.03.2023 по 30.04.2023 в сумме 22117 рублей, и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 11.04.2023 в сумме 30226 рублей 57 копеек, то есть до даты возбуждения уголовного дела 12.04.2023, вновь совершил аналогичное деяние, так как денежные средства на расчетный счет взыскателя не были перечислены ни разу, больше никаких мер к перечислению денежных средств по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и погашению имеющейся задолженности не предпринял. В ГКУ ЦЗН г. Кузнецка ФИО1 не обращался, на учет в качестве безработного не вставал и пособие по безработице не получал. Неуплата алиментов, имевшая место с 01.01.2023, свидетельствует о признаках состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, начиная с 00 часов 01.03.2023.

Таким образом, ФИО1, будучи привлеченным 01.12.2022 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментных обязательств, умышленно продолжал уклонятся от осуществления алиментных выплат, установленных решением суда, тем самым без уважительных причин нарушил решение суда. 

Задолженность по алиментным обязательствам за период с 13.12.2022 по 12.04.2023 составляет 88016 рублей 15 копеек, а общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет 178253 рубля 65 копеек (расчет задолженности произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ).

ФИО1 умышленно не платит алименты, возрастающую задолженность не погашает. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, раскаялся в содеянном, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 76-78) следует, что он состоял в зарегистрированном браке с ФИО2 От данного брака имеется сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После развода они проживают раздельно, совместного хозяйства не ведут, сын проживает со своей матерью. Он знает, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Пензы от 30.04.2021 с него взысканы алименты в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 апреля 2021 года и до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного решения в отношении него возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом исполнителем в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по итогам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области ему было назначено административное наказание в виде 70 часов обязательных работ, однако обязательные работы он не отработал. Он официально нигде не работает, живет случайными заработками, инвалидом не является. В центр занятости населения он не обращался за трудоустройством. Алименты не платил, понимает, что должен платить алименты, постарается в ближайшее время устроиться на работу и оплачивать алименты ежемесячно и погашать образовавшуюся задолженность. 

Достоверность и правдивость своих оглашенных показаний, подсудимый подтвердил в полном объеме, пояснив, что в настоящее время он трудоустроился и обязуется платить алименты.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его виновность доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля и материалами дела. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования (л.д. 30-33), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1 В период совместного проживания у них родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что ФИО1 добровольно платить деньги на содержание ребенка не желал, а денег категорически не хватало, она была вынуждена обратиться в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. На основании судебного приказа от 30.04.2021 с него в её пользу взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка до совершеннолетия ребенка. Поскольку ФИО1 алименты добровольно не выплачивал, исполнительный документ был направлен на принудительное исполнение в службу судебных приставов, где было возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов. Кроме того, ей известно, что поскольку ФИО1 алименты, как требует решение суда, ежемесячно, не выплачивал, судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Считает, что ФИО1 уклоняется от уплаты средств на содержание своего ребенка в размере, установленном судом. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования (л.д. 19-20, 37-38) следует, что он работает в ОСП по г. Кузнецку и Кузнецкому району УФССП России по Пензенской области судебным приставом-исполнителем. С мая 2021г. по настоящее время у него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Пензы от 30.04.2021, в отношении ФИО1 Согласно решению суда ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 апреля 2021 года и до совершеннолетия ребенка. 01.12.2022 на ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области ФИО1 было назначено административное наказание в виде 70 часов обязательных работ, обязательные работы ФИО1 не отработал. Ему было разъяснено, что в случае неисполнения обязательств по уплате алиментов в установленный законом срок его действия могут быть квалифицированы, как неуплата средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Алименты ФИО1 не платил, о каких-либо противопоказаниях к труду не заявлял. Им произведен расчет задолженности ФИО1 по алиментам в период с 13.12.2022 по 11.04.2023 сумма долга составила 88016,15 рублей, общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет 178253,65 рублей. Расчет задолженности производится в соответствии со статьей 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

В соответствии с копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Пензы от 30.04.2021 с подсудимого ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.04.2021 и до совершеннолетия ребенка (л.д.8).

Согласно копии постановления о возбуждении исполнительного производства от 25.05.2021 на основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО2 алиментов на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 9-11).

Как следует из копии постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области от 01.12.2022, вступившим в законную силу 13.12.2023, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ (л.д. 13-14).

Вместе с тем, после этого, будучи подвергнутым административному наказанию, ФИО1 в нарушение решения суда, без уважительной причины, алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оплачивал.

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 11.04.2023, судебным приставом – исполнителем ОСП по г. Кузнецку и Кузнецкому району УФССП России по Пензенской области определена задолженность ФИО1, по алиментам в период с 13.12.2022 по 11.04.2023, которая составила 88016,15 рублей, а общая сумма задолженности по алиментам на 11.04.2023 составила 178253,65 рублей (л.д.18).

В соответствии со справкой из ГКУ ЦЗН по г. Кузнецку Пензенской области, подсудимый ФИО1 по вопросу трудоустройства в учреждение не обращался, при этом имеются многочисленные вакансии рабочих мест (л.д. 53-62).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Судом установлено, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства на предмет исполнения судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Пены от 30.04.2021 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Кузнецка Пензенской области от 01.12.2022 административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования его ребенка и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, без уважительных причин уклонился от уплаты алиментов, тем самым неоднократно не исполнил обязанность, установленную решением суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Объективных доказательств, свидетельствующих о том, что неуплата алиментов была обусловлена уважительными причинами, материалы дела не содержат, и в ходе рассмотрения дела подсудимым указанных доказательств не представлено.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам определен постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Кузнецку и Кузнецкому району УФССП России по Пензенской области от 11.04.2023, согласно которого задолженность по алиментным обязательствам за период с 13.12.2022 по 11.04.2023 составляет 88016 рублей 15 копеек, а общая сумма задолженности на 11.04.2023 составляет 178253 рубля 65 копеек.

ФИО1 указанный в постановлении судебного пристава-исполнителя расчет, произведенный в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса РФ, не оспаривал.

С учетом изложенного, размер задолженности по алиментам, вмененный ФИО1 на основании расчета, произведенного судебным приставом-исполнителем в вышеуказанном постановлении, суд не находит оснований подвергать сомнению.

Мотивом совершения данного преступления является желание ФИО1 избежать несения финансовых затрат на содержание несовершеннолетнего ребенка, не имеющего ограничений к трудоустройству по состоянию здоровья и обладая реальными возможностями исполнения своего родительского долга по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области характеризуется не удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Суд не принимает во внимание в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого малолетнего ребенка, поскольку подсудимым нарушены права и законные интересы ребенка в результате совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 56 УК РФ и не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, и освобождения его от уголовной ответственности или наказания не находит.

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий